IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XXII, 1-14.

IN illo témpore : Loquebátur Jesus princípibus sacerdotum et pharisæis in parábolis dicens : Símile factum est regnum cælórum hómini regi, qui fecit núptias filio suo. Et réliqua.

Homília sancti Gregórii Papæ.

Liber 2 Homiliar. Hom. 38, circa medium.

QUIA jam, largiënte Dómino, nuptiárum domum, id est, sanctam Ecclésiám intrástis, solérter, fratres, aspícite, ne áliquid de mentis vestræ hábitu rex ingrédians reprehéndat. Cum magno enim cordis timóre pensándum est quod prótinus súbditur : In-

adolescence, entra chez les Mineurs Conventuels, au couvent de Grotella. Reçu d'abord comme frère convers, à cause de son peu d'instruction, il fut ensuite admis parmi les clercs. Élevé au sacerdoce, il affligea son corps par les cilices, la discipline et toute sorte d'austérités, mais nourrit son esprit en l'alimentant assidûment à une sainte oraison, d'où il advint que Dieu l'appela à un très haut degré de contemplation. Remarquable par son obéissance et sa pauvreté, il cultiva avec un soin jaloux la chasteté et, triomphant de grandes tentations, la conserva sans tache. Il honora la Vierge Marie, d'un ardent amour et brilla par sa grande charité envers les pauvres. Il était d'une si profonde humilité, qu'il se jugeait grand pécheur et priait Dieu ardemment, d'éloigner de lui tous les dons éclatants. Pour obéir aux Supérieurs de son Ordre ou à la Sainte Inquisition, il parcourut de nombreux pays et enfin s'en alla au ciel, à Osimo, dans la Marche d'Ancône, en la soixante et unième année de son âge.

AU III^{èmes} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XXII, 1-14.

EN ce temps-là, Jésus continuant de parler en paraboles dit aux princes des prêtres et aux pharisiens : Le royaume des cieus est semblable à un roi qui célébrait les noces de son fils. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

Livre 2 des Homélies, tom. 38, vers le milieu.

PUISQUE, par la miséricorde de Dieu, vous êtes déjà entrés dans la maison des noces, c'est-à-dire dans la sainte Église, veillez attentivement, mes frères, à ce que le Roi, à son arrivée, ne trouve rien à reprendre à l'état de votre âme. Notre cœur doit avoir une grande

trávit autem rex, ut vidéret discumbéntes, et vidit ibi hóminem non vestítum veste nuptiáli. Quid, fratres caríssimi, éxprimi per nuptiálem vestem putámus? Si enim vestem nuptiálem baptísma vel fidem dícimus, quis sine baptísmate et fide has núptias intrávit? Eo enim ipso foris est, qui necdum crédidit. Quid ergo debémus intelligere per nuptiálem vestem, nisi caritátem? Intrat enim ad núptias, sed cum nuptiáli veste non intrat, qui, in sancta Ecclésia assístens, fidem habet, sed caritátem non habet. Recte enim caritas, nuptiális vestis vocátur, quia hanc in se Cón-ditor noster hábuit, dum ad sociándæ sibi Ecclésiæ núptias venit.

Ry. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédât pro peccátis ómnium populórum.
V. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

LECTIO VIII

SOLA quippe dilectióne Dei actum est, ut ejus Unigénitus mentes sibi electórum hóminum uníret. Unde et Joánes dicit : Sic enim diléxit Deus mundum, ut Fílium suum unigénitum daret pro nobis. Qui ergo per caritátem venit ad hómines, eámdem caritátem innótuit vestem esse nuptiálem. Omnis ergo vestrum, qui in Ecclésia pósitus Deo crédidit, jam ad núptias intrávit ; sed cum nuptiáli veste non venit, si caritátis grátiam non custódit. Et certe, fratres, si quis ad carnáles núptias esset invitátus, vestem mutáret, congaudére se sponso et sponsæ ex ipso sui hábitus decóre osténderet, inter gaudéntes et festa celebrántes despéctis véstibus apparére eru-

crainte, en réfléchissant sur ce qui suit : *Or le roi entra pour voir ceux qui étaient à table, et il aperçut là un homme qui n'était pas revêtu de l'habit nuptial.* Mes frères bien-aimés, que pensons-nous de la signification de l'habit nuptial ? Si nous disons que l'habit nuptial est le baptême ou la foi, qui donc est entré à ces noces sans baptême et sans foi ? On reste en effet à la porte, si l'on ne croit pas encore. Que nous faut-il donc comprendre par l'habit nuptial, sinon la charité ? Il entre bien aux noces, mais il y entre sans l'habit nuptial, celui qui se trouve dans l'Église avec la foi, mais sans la charité. C'est à bon droit que la charité s'appelle l'habit nuptial, puisque notre Créateur l'a eue en lui, quand pour s'unir son Église, il est venu l'épouser.

R₇. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. †. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LEÇON VIII

SEUl l'amour de Dieu a pu faire que son Fils unique s'unisse aux âmes humaines qu'il a choisies. D'où cette parole de Jean : *Dieu a tant aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique pour nous*¹. Par conséquent celui qui est venu parmi les hommes par charité, nous fait connaître que cette charité est l'habit nuptial. Tous ceux d'entre vous qui sont dans l'Église et croient en Dieu sont déjà entrés aux noces, mais ils y sont demeurés sans habit nuptial, s'ils n'ont pas gardé la grâce sanctifiante. Et assurément, mes frères, quand on est invité aux noces de ce monde, on change d'habit, témoignant par l'élégance de sa tenue, qu'on prend part à la joie des époux ; on rougirait de se montrer à ces fêtes et cérémonies joyeuses, dans un accoutrement méprisable. Pour nous,

1. Jean, III, 16.

bésceret. Nos ad Dei núptias venímus, et cordis vestem mutáre dissimulámus. Congáudent Angeli, cum ad cælum assumúntur elécti. Qua ergo mente hæc spirituália festa conspícamus, qui nuptiálem vestem, id est, caritátem, quæ sola nos speciósos éxhibet, non habémus?

R7. Sint lumbi vestri præcíncti, et lucérnæ ardéntes in mánibus vestris : * Et vos símiles homínibus exspectántibus dómimum suum, quando revertátur a núptiis. V. Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dóminus vester ventúrus sit. Et. Glória Patri. Et.

**In Feriis Quatuor Temporum IX Lectio de
Homilia Feriæ, et fit ejus Commemoratio ad
Laudes tantum, alias :**

LECTIO IX

SCIENDUM vero est quia, sicut in duóbus lignis, superiore videlicet et inferiore vestis téxitur ; ita in duóbus præcéptis caritas habétur, in dilectióne scílicet Dei et próximi. Scriptum quippe est : Díliges Dóminum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota ánima tua et ex tota virtúte tua, et próximum tuum sicut teípsum. Qua in re notándum est, quia in dilectióne próximi mensúra amóris pónitur, cum dicitur : Díliges próximum tuum sicut teípsum. Dei autem diléctio nulla mensúra constringitur, cum dicitur : Díliges Dóminum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota ánima tua, ex tota virtúte tua. Non enim jubétur quisque quantum díligat, sed ex quanto, cum dicitur, Ex toto ; quia ille veráciter Deum díligit, qui sibi de se nihil relínquit. Duo ergo necesse est ut caritátis præcépta custódiat, quisquis habére in núptiis vestem nuptiálem curat.

1. *Deut.*, VI, 5.

nous nous rendons aux noces de Dieu, et nous négligeons de changer l'habit de notre âme. Les Anges se réjouissent, quand de nouveaux élus entrent au ciel. Dans quel esprit considérons-nous donc ces fêtes spirituelles, nous qui n'avons pas l'habit nuptial, c'est-à-dire la charité qui seule nous rend beaux ?

R/. Que vos reins soient ceints et que des lampes ardentes soient dans vos mains. * Et vous, soyez semblables à des hommes attendant l'heure où leur maître reviendra des noces. V. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

Aux Féries des Quatre-Temps, la IX^e Leçon est l'Homélie de la Férie dont on fait Mémoire seulement à Laudes; autrement :

LEÇON IX

MAIS il faut savoir que de même qu'il faut deux pièces de bois l'une en bas, l'autre en haut pour tisser un vêtement, ainsi la charité comporte-t-elle deux préceptes, celui de l'amour de Dieu et celui de l'amour du prochain. Il est écrit en effet : *Tu aimeras le Seigneur ton Dieu, de tout ton cœur, de toute ton âme et de toute ta force, et ton prochain, comme toi-même*¹. Sur quoi il faut noter que pour l'amour du prochain il y a une mesure d'indiquée quand il est dit : *Tu aimeras ton prochain comme toi-même*, mais aucune mesure ne vient limiter l'amour de Dieu puisqu'il est dit : *Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme et de toute ta force*. On ne prescrit à personne un degré déterminé d'amour, mais d'y employer tout le degré de vie dont il dispose, puisqu'il est dit : *de tout ton cœur*; car celui-là aime vraiment Dieu qui ne se laisse rien de lui-même à soi-même. Il est donc nécessaire qu'il observe les deux préceptes de la charité, celui qui a souci de porter aux noces l'habit nuptial.